

Udvikling for hvad og hvem?

Oplæg til BORGERMØDE DEN 30. OKTOBER 2021 I AARØHUS

Professor Egon Noe
Center for Landdistriktsforskning
SDU Campus Esbjerg

Hvad har jeg tænkt mig at komme ind på?

- Sted, identitet og fortælling
- Nogle overvejelser omkring bæredygtig udvikling
- Noget om ressourcer (værdier kapitaler)
- Noget om proces og samarbejde

Opsamling: Udvikling for hvad og hvem?

Spørgsmål: Hvad er det du sætter særlig pris på ved bo/være på Aarø?

Sted, identitet og fortælling

→ Stedet som noget levende, der konstant genskabes gennem handling og kommunikation.

→ Narrativ:

→ Der forbinder handlinger og værdier

→ Der forbinder fortid og fremtid i nuet.

→ Idealet et narrativ alle kan se sig ind i.

Spørgsmål: Hvad er særlig vigtig i forhold til at holde Aarø i live?

Nogle overvejelser omkring bæredygtig udvikling

Effekt	Potentialer (turismen kan...)	Udfordringer (turismen risikerer at...)
Økonomisk	<ul style="list-style-type: none">• Understøtte levedygtigheden af virksomheder.• Skabe ny beskæftigelse.• Tiltrække investeringer udefra.• Tilskynde til kombination af forskellige aktiviteter,	<ul style="list-style-type: none">• Skabe mindre attraktive jobs: deltidsbeskæftigelse, sæsonarbejde eller beskæftigelse med lav kvalitet.• Medføre udviklingsomkostninger og offentlige serviceomkostninger.• Skævvride ejendomsmarkedet.
Sociokulturel	<ul style="list-style-type: none">• Hjælpe med diversificering af lokale tjenester.• Skabe en følelse af stolthed.• Revitalisere innovation i lokale kulturelle traditioner.• Føre til muligheder for social og kulturel udveksling.	<ul style="list-style-type: none">• Skabe en følelse af invasion af turister, overbelægning og trafik.• Skabe reduktion i lokale tjenester, f.eks. erstattes madbutikker med gavebutikker.• Import af nye kulturelle ideer – kan udfordre den eksisterende livsstil.
Miljømæssig	<ul style="list-style-type: none">• Føre til miljømæssige forbedringer i bebyggelser.• Skabe indkomst til bevaring af bygninger og naturmiljøet.• Støtte bevidsthed om bevaring som en aktivitet, der er umagen værd.• Skabe opmærksomhed på naturmiljøers oplevelsesmæssige værdier.	<ul style="list-style-type: none">• Øge slid på landskabet.• Oprette behov for ny udvikling, som måske ikke er i overensstemmelse med lokalområdet.• Øge forurening (støj, visuel, luft, vand, affald).• Påvirke den lokale biodiversitet.

Noget om ressourcer/kapitaler (Svendsen og Sørensen, 2007)

Kapital	Faktorer til måling af <u>ressourcegrundlag</u>
Fysisk	Produktionssteder, alder og kvalitet af bygninger, mødesteder
Naturlig	Naturmæssige omgivelser
Økonomisk	Borgernes formuer i form af penge, aktier og obligationer
Human	Uddannelsesniveau, befolkningsstørrelse
Social	Tillidsniveauet, antallet og kvaliteten af netværkene
Organisatorisk	Antal styregrupper, der skaber fælles goder
Kulturel	Lokal kultur og identitet, lokal historie, lokal 'ånd'

Spørgsmål: Hvad er Aarøs vigtigste resurser, og hvad er vigtigt at mobilisere fra omverdenen?

Noget om proces og samarbejde

- Organisering (Formel eller uformel)
- Overordnet rationale eller værdi
- Legitim ledelse – At man kan bakke op om den/dem der påtager sig opgaven
- Fordeling af værdiskabelsen, ofte er der stor potentiale i at samarbejde men det kræver en aktiv indsats

Opsamling: Udvikling for hvad og hvem?

→ Hvad er det det ved Aarø I gerne vil holde levende?

→ For hvem vil man gerne holde Aarø i live?

I kan læse mere på Center for Landdistriktsforskning
hjemmeside: www.sdu.dk/clf

Følg med i CLF's forskning ved at tilmelde
jer nyhedsbrevet:

<https://www.sdu.dk/da/clf/nyhedsbreve>

